PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 152/2023 – GESTOR EM REDE/SEDUC               Recife, 20 de julho de 2023.

Senhoras e Senhores,

GESTORES/AS, VICES,  COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS E PROFESSORES/AS

DAS  UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Caderno Conectando Aprendizagens - Volume 01

Apresentando nossos cordiais cumprimentos, informamos com bastante entusiasmo e alegria que a

Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, por meio da Gerência de Alfabetização e Letramento,

Educação Infantil e Anos Iniciais, a partir do dia 20 de julho do corrente, dará continuidade à entrega

dos Cadernos Conectando Aprendizagens - Volume 01, desta vez para as turmas de 3º e 4º anos,

também já disponibilizados digitalmente através do Ofício Circular nº 102/2023 (Gestor em Rede).

O Caderno Conectando Aprendizagens visa contribuir com a aprendizagem dos(as) estudantes das

turmas do 3º ao 5º ano, como complemento às ações já desenvolvidas nas Unidades Educacionais de

Anos Iniciais. Sendo assim, para as turmas dos 3os anos, as atividades disponibilizadas visam à

apropriação do Sistema de Escrita Alfabética (SEA) e para as turmas dos 4os anos, as atividades são

direcionadas para os conteúdos e objetivos de aprendizagem da Matriz Curricular Prioritária da Rede,

abrangendo os componentes curriculares de Língua Portuguesa, Matemática, História, Geografia,

Ciências e Arte.

As unidades educacionais que não receberem o material até o dia 28 de julho do corrente e que

necessitarem de mais esclarecimentos, entrem em contato com a Divisão de Anos Iniciais (DAI) por

meio do telefone 3355-5962 ou pelo e-mail: daief@educ.rec.br

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e solicitamos ampla divulgação das

informações constantes neste ofício circular junto à comunidade escolar.

Atenciosamente,

ANA CRISTINA AVELLAR

Gerente de Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:daief@educ.rec.br